Filij Niobes.

diuersitas fabulae apud Graecos Poetas deprehenditur super numero Niobes filiorum. Nam Homerus pueros puellasque eius senos dicit fuisse, Euripides bis septenos, Sappho bis nouenos, Bacchilides & Pindarus bis denos. Quidam alij scriptores tres fuisse solos dixerunt. Tertes septem filios & totidem filias suis nominibus enumerat; filij sunt, Sipylos, Agenor, Phadimus, Imines, Eupnycus, Tantalus, Damafichthon: filia, Negra, Cleodore, Astiocha, Phacta, Pelopia, Eugyge, Chloris. Alij aliter enumerant. Palæphatus in libello de non credendis fabulis sic ait: Niobem dum uiueret, super filiorum sepulchrum lapidem factam esse memorant. Quicumque autem ex lapide hominem, rursusque ex homine lapidem fieri posse credit, stultus hic quidem planè est. Verum autem sic habet: Niobe, mortuis suis liberis, cum lapideam imaginem sibi constituisset, eam supra natorum suorum sepulchrum posuit. Nosque ipsi hanc utique qualis reuera esset, inspeximus. Hæc Palæphatus. Extat in tumulus Niobes elegiaca prolopopœia certè elegans, his omnino uerbis:

Historia de Niobe.

*Esse procul lati, cernant mea funera tristes:
Non similis toto mæror in orbe fuit.
Bis septem natos peperit; bis pignora septem
(Me miseram) Diuum sustulit ira mihi,
Dirigui demum lacrymis, & marmora manant.
Sic mihi mors dolor est, sic mihi uita dolor.
Discite, mortales, quid sit turgescere fastu,
Et quid sit magnos posthabuisse Deos.*

Mythologia.

Fuerunt qui Niobes fabulam ad historiam referre conati sunt, dixeruntque acerbissimam pestilentiam aliquando fuisse in Phrygia, atque eodè die Niobes filios omnes interiisse, cum multos haberet. Atque cum pestilentia autor sit Sol & Luna, quia ex calore vaporumque copia illa nascatur, proditum est in fabulis Apollinem & Dianam illos sagittis confodisse, ad tantos dolores cum obstupisset, & propè sine sensu Niobe mater eorum videretur, dixerunt fabu-

larum artifices illam fuisse in lapidem conuersam. Quo etiam alluisse videtur Cicero 3. Tusculan. Et Niobe, inquit, fingitur lapidea, propter æternum, credo, in luctu silentium. Vide Mytholog. Natal. Comitibus lib. 6. cap. 13. & alios. Multa quoque Niobes inuenies epigrammata Græca lib. 3. Antholog. tit. εις ἀρχαίης τινας. Et lib. 4. εις ἡρώδης. quæ breuitatis causa omitto.

EN statua statua &c.] Expressa imago lapidea ex alia imagine saxea, in quam conuersa Niobe. Hoc imitatus ex senarijs his ex 3. Epigram.

Ὁ τύμβος ἕτος ἔνδον οὐκ ἔχει νεκρὸν,
Ὁ νεκρὸς οὗτος ἔκτος οὐκ ἔχει τάφον,
Ἀλλ' αὐτὸς δὲ τῆς νεκρὸς ἐστὶ τῆς τάφου.
Hoc in sepulchro mortuus non conditur.

Hoc est cadaver, & sepulchrum non habet: Sed est idem cadaver, & sepulchrum sibi. Sepulchrum hoc non habet intus mortuum; Mortuus hic extra non habet tumulum; Sed ipse sui mortuus est & tumulus.

Illud sepulchrum mortuum intus non habet: At nec sepulchrum sibi habet extra mortuus. Sibi sed ipse est & sepulchrum & mortuus. Illud huic simile est lib. 4. Antholog. tit. εις ἡρωιδης.

ἐκ ζωῆς με θεοὶ τεύξαν λίθον ἐκ δὲ λίθοιο
ζῶντιν Πραξιτέλης ἐμπάλιν ἐργάσατο.
Quod Sæctius Græca epigrammata euoluens sic ex tempore versit:

Vixebam: fecere Dij me marmora; marmor Sed rursus uiuit munere Praxitelis.

Cæterum id variè accipi figmentum repetio, ut cum torquetur in præfractæ cæuicis hominem, stupidum, cumque qui sit vel animo vel corpore immotus. Ad id facit quod citatur ex Lucilio, poetâ Græco, de quodam saltatore, qui se mouere non posset, ἀρχαίης νεββης ἐμπροσθ ἀρχαίτηπον. Orchestes spirans archetypum Niobes.

Ductum de marmore marmor] Marmorum idolum è simulacro marmoreo, id est Niobe marmorea. Cæterum marmor dici videtur παρὰ τὸ μαρμαίρειν, splendescere, & quasi scintillis micare. De marmorum generibus habes apud Plinium lib. 36. cap. 6. cum seq. & Isidorum lib. 16. c. 5. item apud Pancitrollum lib. 1. Rerum memorab. Inter hæc ut Parium candore, ita Lacedæmonium visiditate cunctis hisariis. Lacedæmonium Martialis intelligit cum lib. 1. Epigr. 84. ita canit:

Quisquã picta colit Spartani frigora saxi? hoc

III

hoc

Optim.

Praxi-
tu.

Es est
parium
candore
ita
Lacedæ-
monium

hoc est, potētiorum domos Laconico mar- more cultas, Lacedæmonios autem Spar- tias sue Spartanos fuisse nominatos, no- tum est, & historicam huic rei fidem facit Perotus ad istum Martialis locum. Ac quia Lacedæmonium siue Spartanū istud mar- mor diuersis quasi squammarum colori- bus erat variegatum, non immeritò illud pictum appellat; idq; à serpentum maculis Serpentinum siue Ophites etiam nomina- tur, vt idem Perotus alibi innuit. Præter supra adducta, fabulam Niobes habes ap- ud Ouidium Metamorph. 6. Rei veritatem, si vacat, ex Palæphato & Pausania in Arcadic. exquire.

Se conferre Deis] Quæ numini ausa est obloqui, seq; efferre supra hominū captū.

Procax Niobe] petulans, conuiciatrix. Vnde procacitas, licentia turpium conuiciorum, qua meretrices & scurræ vtuntur.

Est vitium muliebri superbia] Solenne est mulieribus, que sunt potentiores, super- bire. Sic Sallust. in Iugurthino dicit, super- biam commune nobilitatis malum. Idem ibidem: Quæ in magnis superbia, in infi- mis iram rectius nūcupari. ὄργη quasi ὄπι- γη, ab ὄπληδα. hinc ὄργηδος iracundus, qui Gallico idiotismo, orgueilloux. Sed rur- sum alia occurrūt Sallustiana: Quæ apud alios iracūdia dicitur, ea in imperio super- bia, atq; crudelitas appellatur.